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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

Số:  431/BC-UBND Ia Hrú, ngày  01 tháng 9 năm 2020 
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác 9 tháng đầu năm   

và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2020 
  

A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU NĂM: 

Căn cứ Quyết định số 305/QĐ-UBND, ngày 31/12/2019 của UBND huyện 

Chư Pưh về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và danh mục công trình 

đầu tư XDCB năm 2020; Nghị quyết số 50/NQ- HĐND ngày 31/12/2019 của 

HĐND xã về thực hiện nhiệm vụ năm 2019 và kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 

năm 2020; Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 31/12/2019 của HĐND xã thông 

qua các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và danh mục công trình đầu 

tư xây dựng cơ bản năm 2020. Được sự quan tâm của UBND huyện và các 

phòng, ban của huyện, sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã, sự 

phối hợp của Ủy ban Mặt trận, các tổ chức đoàn thể xã, sự nổ lực phấn đấu của 

các ban, ngành  xã và  nhân dân và các doanh nghiệp trong toàn xã, Ủy ban nhân 

dân xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các mặt công 

tác trọng tâm sau: 

I. Về tình hình kinh tế-xã hội, an ninh-quốc phòng 9 tháng đầu năm 

2020 

Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản (theo giá so sánh 2010) ước đạt 

262,01 tỷ đồng, đạt 66,58% KH. Trong đó: Nông, lâm, thủy sản đạt 104,06 tỷ 

đồng, đạt 66,86% KH; Công nghiệp xây dựng đạt 89,03 tỷ đồng, đạt 70,06 % 

KH; Thương mại – dịch vụ: 68,92 tỷ đồng, đạt 62,19% KH. 

II. LĨNH VỰC KINH TẾ: 

1. Sản xuất Nông - lâm - nghiệp: 

- Tổng diện tích gieo trồng toàn xã đạt 2.158,1 ha, đạt 100,04% KH, tăng 

22,8% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó
1
: 

- Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc: 7.652 con, đạt 103,4% KH, trong đó: 

trâu 6 con; bò 3.005 con; đàn heo 2.741 con; dê 1.900 con. Tổng đàn gia cầm là 

4.800 con. 

Trong 9 tháng đầu năm, UBND xã đã chỉ đạo cán bộ thú y xã triển khai 

phun khử trùng tiêu độc đồng loạt ở các thôn, làng và khu vực chợ với tổng cộng 

                                                           
1
 - Cây lương thực:  935/935,4 ha; đạt 99,9% KH - Cây có củ: 199/194 ha; đạt 102,5% KH - Cây thực phẩm: 

189/186 ha, đạt 101,6% KH. - Cây CNNN: 30/30 ha, đạt 100% KH. - Cây hàng năm khác: 28/28 ha, đạt 100% KH - Cây 

công nghiệp dài ngày  657,1/665,1 ha, đạt 98,8% KH. - Cây ăn quả: 110/108,7 ha, đạt 101,2% KH - Cây dược liệu: 10/10 

ha, đạt 100% KH. 
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15 lít Benkocid. Tiêm 1.500 liều vắc xin tụ huyết trùng trâu, bò và 600 liều vắc 

xin Kép (THT+PTH lợn nhược độc) và Dịch tả lợn (tiêm kèm Kép) cho lợn. 

 -  Lâm nghiệp: Tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, 

phòng cháy chữa cháy rừng năm 2020. Đến nay không có vụ vi phạm pháp luật 

trong quản lý, bảo vệ rừng nào xảy ra. 

Thực hiện kế hoạch kê khai diện tích đất lâm nghiệp và trồng rừng, năm 

2020 xã đã vận động nhân dân kê khai 13,1 ha và trồng mới 3,4 ha rừng trong 

quy hoạch lâm nghiệp; đăng ký 4,5 ha rừng ngoài quy hoạch lâm nghiệp.  

- Công tác phòng, chống thiên tai: 

+ Hạn hán: vụ Đông xuân 2019 - 2020, Ủy ban nhân dân xã cũng đã 

chủ động điều tiết nước và phân chia lịch tưới cho từng cánh đồng từ sớm. Phối 

hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện tổ chức 05 đợt điều tiết nước từ hồ 

Ia Ring về suối Ia HLốp để phục vụ cho công tác phòng chống hạn, đảm bảo 

nước tưới cho các cánh đồng trên địa bàn huyện, xã. 

+ Mưa bão: UBND xã đã phối hợp với ngành, đoàn thể, chỉ đạo BND 

các thôn cảnh báo người dân về ảnh hưởng của các hiện tượng thời tiết cực đoan 

đầu mùa và đã hỗ trợ 6 triệu đồng cho 4 hộ bị tốc mái nhà thuộc diện hộ nghèo, 

cận nghèo để giúp đỡ các hộ bị ảnh hưởng của gió giật mạnh, tố lốc.  

- Chương trình tái canh cà phê: Thực hiện chương trình tái canh cà 

phê năm 2020, xã phối hợp với phòng Nông nghiệp & PTNT huyện thẩm định 

diện tích cà phê đủ điều kiện tái canh và đã cấp giống cà phê tái canh cho 5 hộ 

diện tích 3,5 ha ở các thôn, làng trên địa bàn xã. 

- Các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất của năm 2020: 

UBND xã đã triển khai cấp dê giống hỗ trợ phát triển sản xuất (thuộc dự 

án 3) với kinh phí 29,75 triệu đồng hỗ trợ cho 04 hộ thuộc đối tượng là hộ 

nghèo, hộ cận nghèo. 

- Công tác xây dựng Nông thôn mới: Tiếp tục rà soát, xây dựng kế 

hoạch nâng cao chất lượng các tiêu chí Nông thôn mới đã đạt và phấn đấu năm 

2020 xây dựng làng Plei Đung trở thành làng Nông thôn mới. 

2. Tài chính – Kế toán: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã 

ước tính là 4.869.736.642  đồng, đạt 74,31% KH giao đầu năm. Trong đó: thu 

trên địa bàn 790.736.612 đồng, đạt 87,76% so với KH giao đầu năm. 

Tổng chi ngân sách ước tính: 4.571.435.000 đồng, đạt 69,76% KH giao 

đầu năm. (có biểu chi tiết kèm theo).  

Để chủ động trong công tác phòng chống COVID-19, UBND xã đã xuất 

ngân sách 62.403.000 đồng (cụ thể: Chi mua khẩu trang y tế, nước sát khuẩn: 

3.520.000 đồng; Chi mua máy đo thân nhiệt: 6.700.000 đồng; Chi hỗ trợ thành 

viên đội phản ứng nhanh, phản ứng nhanh y tế, BCĐ, trực lãnh đạo thời gian 

cách ly, hỗ trợ nhân viên y tế: 20.090.000 đồng; Chi y tế phun thuốc sát khuẩn: 

4.500.000 đồng; Chi 02 tổ kiểm soát thời gian cách ly xã hội: 4.000.000 đồng; 
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Chi Công an và Xã đội hỗ trợ phòng dịch 14.893.000 đồng; Chi hỗ trợ các tổ 

vận động, hướng dẫn kê khai y tế: 3.900.000 đồng; Chi hỗ trợ thành viên đội 

phản ứng nhanh, BCĐ, Đội phụ trách thôn, làng để phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19: 4.800.000 đồng). 

3. Công tác địa chính - XD: Đã thẩm định 87 hồ sơ chuyển nhượng 

quyền sử dụng đất, với diện tích 41,68 ha. Trong đó: đất ở 0,815 ha, đất nông 

nghiệp 40,865 ha. Thẩm định  9 hồ sơ cấp đổi, cấp lại với diện tích 35.538,3 m
2
. 

Thẩm định 15 hồ sơ  đăng ký biến động với diện tích 25.942 m
2
.   Đang thẩm 

định 07 hồ sơ cấp mới GCNQSD đất với diện tích 17.506 m
2
 đất ở 100 m

2
, đất 

nông nghiệp 17.406 m
2
 . Thông báo thu hồi 02 giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất. Thẩm định 06 hồ sơ báo mất trang bổ sung QSD đất diện tích 14.569,4 m
2
. 

Trong đó đất ở 1600 m
2
, đất nông nghiệp 12.969,4 m

2
.  

 UBND xã  tuyên truyền, vận động các hộ dân đường 6c tự nguyện hiến 

đất để giao mặt bằng cho đơn vị thi công. 

Phối hợp cùng Tổ công tác của huyện đi tuyên truyền cấp đất ở các thôn 

làng, hiện nay đang chờ Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện xuất tích lục để đăng ký 

cấp mới cho nhân dân theo quy định.  

4. Ban quản lý chợ: Ban quản lý chợ đã thực hiện kiểm tra về phòng 

cháy và chữa cháy. Trong 9 tháng đầu năm, Ban quản lý Chợ thu được 

48.500.000 đồng (từ tiền vệ sinh và tiền mặt bằng) đảm bảo chi lương, điện, 

nước và rác thải. 

- Phối hợp với Trạm Y tế xã xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn 

thực phẩm tại Chợ và phun độc khử trùng phòng, chống dịch COVID-19. 

- Chủ động tuyên truyền các tiểu thương phòng, chống dịch gia cầm 

H5N1 và dịch tả lợn Châu phi. 

- Phối hợp với Ban công an xã tuần tra, kiểm soát đảm bảo hành lang 

ATGT tại đường cổng chợ và dọc Quốc lộ 14 trong phạm vi chợ, đảm bảo hành 

lang không bị lấn chiếm. 

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ -XÃ HỘI: 

1. Giáo dục:  

Chỉ đạo các trường nghiêm túc thực hiện công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 ngay từ đầu năm học. Chỉ đạo các trường đồng loạt tổ chức khai giảng 

năm học mới 2020-2021 vào ngày 05/9/2020 với tinh thần an toàn, tiết kiệm.  

Tiếp tục thực hiện xây dựng trồng và chăm sóc tại các điểm trường “xanh, sạch, 

đẹp” . 

Đến nay, tổng số cán bộ, nhân viên 04 trường là 133 cán bộ, giáo viên; 

tổng số học sinh của 04 trường là 1992 học sinh (trong đó học sinh là người đồng 

bào dân tộc thiểu số là 1.049 học sinh). Chỉ đạo các trường thực hiện tốt nhiệm 

vụ năm học, kế hoạch giáo dục được xây dựng theo năm học và tổ chức triển 

khai thực hiện kịp thời, đúng qui định các kế hoạch thời gian năm học, kế hoạch 

dạy học, kế hoạch phân công sử dụng đội ngũ, kế hoạch kiểm tra nội bộ...  
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2. Y tế: 

- Về công tác phòng chống dịch bệnh: Bệnh Bạch hầu thường xuyên 

giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã, từ đầu năm đến nay không có dịch 

bệnh nào xảy ra. 

- Công tác khám điều trị: duy trì công tác khám và điều trị bệnh tại trạm: 

Tổng số khám bệnh điều trị tại trạm là 2.026 bệnh nhân, có 01 phụ nữ sinh đẻ tại 

trạm.  

- Tiêm Chủng thường xuyên tiêm: 160 ca lao, 140 trẻ tiêm sởi 9 tháng, 

150 phụ nữ được tiêm uốn ván, 197 mũi viêm não nhật bản, 85 trẻ tiêm mũi sởi 

rubella, 84 trẻ tiêm nhắc lại DPT; Chiến dịch tiêm mũi VNNB: 107 mũi VNNB 

cho các trẻ chưa được tiêm từ 36 tháng đến 60 tháng tuổi. 

- Chương trình tâm thần: quản lý 03 ca, tăng 1 ca so với cùng kỳ năm 

ngoái; Chương trình lao: quản lý 1 ca; Truyền thông giáo dục sức khỏe: tổ chức 

140 nhóm truyền thông có 4.728 lượt người nghe. 

- Kết quả kiểm tra VS ATTP trong 9 tháng đầu năm: 15/20 cơ sở kinh 

doanh tạp hóa trên địa bàn (trong đó đạt VS ATTP: 15 cơ sở, vi phạm 0 cơ sở). 

- Công tác Dân số - KHHGĐ: duy trì công tác truyền thông, vận động 

chăm sóc SKSS, KHHGĐ tại cộng đồng; cấp phát phương tiện tránh thai cho 

các cặp vợ chồng thực hiện KHHGĐ (Bao cao Su: 4.320 cái,Thuốc uống tránh 

thai : 4.050 vỉ) . Cập nhập thông tin biến động dân số vào phần mềm 3.1.  

- Chỉ đạo Trạm y tế phối hợp với Phòng y tế huyện kiểm tra, giám sát 

các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã về việc thực hiện chỉ thị 15, 16 của Thủ 

tướng Chính phủ với tổng cơ sở là: 40 cơ sở. Chỉ đạo Trạm y tế chủ động kiểm 

tra tình hình kết nối dữ liệu Dược lên cổng thông tin quốc gia đối với các quầy 

thuốc tư nhân trên địa bàn xã. 

- Triển khai khai báo y tế đối với người dân đi làm từ địa phương khác 

về với tổng số: đợt 1: 566 người, đợt 2: 157 người. Không có người nhiễm 

Covid-19. 

- Thực hiện tiêu chí quốc gia về y tế đã thực hiện cho đến nay đạt 87%. 

* Công tác phối hợp phun thuốc phòng, chống dịch: Chỉ đạo Trạm y 

tế xã phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức phun thuốc phòng dịch ở các 

cơ quan, trường học, nơi tập trung đông người; thực hiện nghiêm việc khử trùng, 

tẩy độc tại các khu vực có nguy cơ xâm nhập, lây nhiễm cao. Đến nay, đã phun 

07 đợt với tổng diện tích 404.265 m
2
. 

- Tính đến nay, UBND xã đã chủ động xuất ngân sách 4.500.000 đồng 

hỗ trợ công phun thuốc sát khuẩn tại khu vực Chợ, các cơ quan, trường học, các 

điểm trường, Giáo xứ Phú Quang, Chùa Linh Quang trên địa bàn xã. 

3. Văn hóa-Thông tin, Truyền thanh: 

+ Hoạt động Văn hóa-Thông tin, thể dục, thể thao: Trang trí trụ sở cơ 

quan đón xuân Canh Tý 2020, cắt băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền ngày thành 
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lập Đảng 03/02, ngày Giải phóng miền nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế 

lao động 1/5. Phối hợp với Địa chính nông nghiệp ra quân nạo vét kênh mương 

năm 2020,  

 + Tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 theo Chỉ thị 15,16 của Thủ 

tướng chính phủ (120m băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích). 

+ Phối hợp với trạm y tế xã các ban ngành đoàn thể của xã bám nắm tình 

hình dịch bệnh ở các thôn, làng, tuyên truyền, vận động người dân khai báo y tế 

tự nguyện, cách ly y tế tại nhà khi đi về từ vùng dịch, hướng dẫn người dân cài 

đặt phần mền khai báo y tế NCOVI và Bluzone theo sự chỉ đạo của UBND 

huyện. 

 + Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Đại hội Đảng lần thứ XIV của xã, Đại 

hội lần thứ X của huyện nhiệm kỳ 2021-2025 (60m băng rôn, khẩu hiệu, pano) 

+ Hoạt động Truyền thanh: Duy trì tiếp âm đài phát thanh huyện và đài 

phát thanh tỉnh. Tiếp âm ngày 2 lần, sáng 5h00’ đến 7h00’; chiều từ 17h00’ đến 

19h00’. Thông báo về việc nghỉ tết Nguyên đán Canh tý năm 2020 và treo cờ Tổ 

quốc; Xây dựng kế hoạch tuyên truyền Đại hội Đảng và kế hoạch phòng chống 

dịch Covid -19. 

+ Trong thời gian cao điểm dịch bùng phát Đài truyền thanh của xã đã 

xây dựng thực hiện thêm một ngày 2 giờ tuyên truyền phòng chống dịch Covid 

– 19. 

4. Công tác Lao động -TBXH: 

Thường xuyên chỉ đạo Công chức rà soát, theo dõi công tác quản lý đối 

tượng Bảo Trợ xã hội, lập hồ sơ tăng mới cho 39 người đề nghị hưởng trợ Bảo 

trợ xã hội thường xuyên theo nghị định 136/2013/NĐ- TTg của Thủ tướng 

Chính phủ, trong đó
2
:  

Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị thôi hưởng cho 09 người và đề nghị trợ cấp chi 

phí mai táng cho 08 thân nhân đối tượng BTXH từ trần; Lập hồ sơ đề nghị hỗ 

trợ chi phí mai táng cho 03 đối tương người có công hưởng trợ cấp 1 lần theo 

quyết định 49,290,62 của Thủ tướng Chính phủ. 

UBND xã tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh Liệt 

sỹ 2/7/1947- 27/7/2020) tổng số đối tượng người có công gia đình chính sách 

được thăm tặng quà 23 người, tổng giá trị quà tặng 9.700.000 đồng.  

Nhân dịp kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh liệt sỹ, UBND huyện Chư 

Pưh trích quỹ “ Đền ơn đáp nghĩa” của huyện tặng 01 sổ tiết kiệm trị giá 

15.000.000 đồng cho 01 người có công trên địa bàn xã.  

* Công tác giảm nghèo: Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, Hội đoàn thể 

thực hiện tốt việc chăm lo cho người nghèo ăn tết ấm cúng, đầy đủ hơn 

thông  qua các chương trình tặng quà tết năm 2020. Nhận và cấp phát gạo cứu 

                                                           
2
 18 người cao tuổi; 13 đối tương người khuyết tật; 03 đơn thân; chăm sóc NKT đặc biệt nặng 02 

người, trợ giúp đột xuất 03 trường hợp.  
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đói trong dịp Tết Nguyên Đán cho 68 hộ 326 khẩu, tổng số gạo cấp 4.890 kg 

gạo; Nhận và cấp phát gạo cứu đói trong thời gian giáp hạt năm 2020 cho 68 hộ 

368 khẩu, tổng số gạo cấp 5.520 kg gạo.  

Thực hiện chi trả hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo năm 2020, hộ chính sách 

bảo trợ xã hội quý, III, IV năm 2019 và quý I, II năm 2020, tổng số tiền chi trả 

95.648.000 đồng. 

- Chỉ đạo rà soát, đề xuất nhu cầu hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

người lao động bị ảnh hưởng tác động của dịch Covid-19 theo Nghị quyết 42 và 

Nghị định 41 của TTg chính phủ. 

- Phối hợp UBMTTQ và các đoàn thể xã thực hiện giám sát chi trả chế độ 

hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo. Kinh phí được phê duyệt  thực hiện chi trả chế 

độ hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo, Bảo trợ xã hội bị ảnh hưởng do dịch 

COVID- 19 tổng số người hỗ trợ 2.600 người, tổng số tiển chi trả 2.093.750.000 

đồng do Bưu điện huyện chi trả cụ thể
3
: (do Bưu điện huyện thực hiện chi trả). 

Tuy nhiên, Bưu điện huyện đã chi trả 2.569 người, tổng kinh phí đã thực chi 

2.070.500.000 đồng. (Số khẩu không thực hiện chi trả được, do tách khẩu, 

chuyển địa phương khác là 31 người, tổng số tiền trả lại NSNN 23.250.000 

đồng). 

UBND xã đã thực hiện chi trả tiền hỗ trợ người lao động bị ảnh hưởng do 

đại dịch COVID- 19 với 20 người lao động và 03 hộ kinh doanh có kê khai thuế 

dưới 100tr đồng/ năm. Tổng số tiền chi trả đợt 1 là 23.000.000 đồng. 

* Về an toàn lao động: Trên địa bàn xã xảy ra vụ ngạt khí dưới giếng 

(đang đào mới) tại làng Thong B gồm có: 02 người chết và 04 người bị thương. 

UBND xã đã chủ động xuất kinh phí hỗ trợ cho mỗi gia đình nạn nhân là 

2.000.000 đồng/ người. (Tổng kinh phí: 4.000.000 đồng).Tổ chức thăm hỗ trợ 

gia đình trẻ em bị đuối nước tại thôn Tong yong, kinh phí hỗ trợ 4.000.000 

đồng, trong đó kinh phí xã là 2.000.000 đồng, ứng chinh phí mai táng đột xuất 

2.000.000 đồng. Phối hợp với trung tâm BTXH gia lai thăm, trợ giúp cho đối 

tượng trẻ em bị xâm hại tình dục tại làng thong B. Trợ giúp về can thiệp hỗ trợ 

tâm lý và 700.000 đồng tiền mặt, để gia đình mua vật dụng thiết yếu cho người 

bị hại. 

* Về Bảo hiểm y tế: Thực hiện rà soát danh sách đề nghị gia hạn, tăng, 

giảm thẻ năm 2020 cho tất cả các nhóm đối tượng được ngân sách nhà nước 

đóng, hỗ trợ đóng năm 2020. 

- Thường xuyên chỉ đạo Công chức chuyên môn rà soát tình hình trẻ em, 

cập nhật biến động trẻ em năm 2020 vào phần mềm quản lý trẻ em. Thực hiện 

báo cáo công tác trẻ em giai đoạn 2016- 2020. 

                                                           
3
 Hộ nghèo: 125 hộ, 606 khẩu được hỗ trợ tổng số tiền 454.500.000 đồng; Hộ cận nghèo: 356 hộ, 1801 

khẩu được hỗ trợ tổng số tiền 1.350.750,000 đồng; Người có công: 18 người số tiền hỗ trợ 27,000,000 đồng; Bảo 

trợ xã hội: 175 người số tiền hỗ trợ 261,500,000 đồng. 
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- UBND xã đã ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động tháng hành động 

“ Vì trẻ em” năm 2020; đã tham gia chương trình “Cặp lá yêu thương” của trung 

tâm tin tức VTV24- Đài truyền hình Việt Nam. UBND xã đề xuất 01 trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt tại thôn Lũh Ngó hỗ trợ 200.000 đồng/ tháng hỗ trợ mua 

dụng cụ học tập. 

* Chính sách tín dụng ưu đãi: Nâng cao trách nhiệm chỉ đạo của chính 

quyền các cấp trong việc củng cố, nâng cao chất lượng tín dụng chính sách xã 

hội; điều tra, rà soát, bổ sung đối tượng đủ điều kiện vay vốn theo quy định. Phát 

huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - 

xã hội trong việc thực hiện tín dụng chính sách xã hội. Tổng dư nợ cho vay trên 

địa bàn xã tính đến tháng 8 năm 2020 là 30.767.427.000 đồng với 21 tổ vay vốn. 

5. Công tác dân tộc, tôn giáo: 

Theo dõi, bám nắm tình hình các hoạt động tôn giáo trong và sau Tết 

Nguyên đán năm 2020 trên địa bàn, tuyên truyền về việc chấp hành các chủ 

trương đường lối, Chính sách của Đảng và tuân thủ theo pháp luật Nhà nước đi 

vào ổn định. 

Chỉ đạo cán bộ dân tộc rà soát bổ sung người có uy tín theo quyết định 

12/2018/QĐ- TTg Thủ tướng Chính phủ. Để xuất hỗ trợ đối với những người có 

uy tín gặp khó khăn tại các thôn, làng. 

6. Công tác Hội Chữ Thập Đỏ, Người Cao tuổi: 

Hội Người cao tuổi xã phối hợp một mạnh thường quân Bà Lê Thị Thục 

Ny đến từ Bình Dương  tổ chức tặng quà cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó 

khăn trên trên địa bàn xã  tổng số quà tặng 10 suất quà cho người cao tuổi giá trị 

quà tặng 150.000 đồng/ suất. Từ nguồn vận động xã hội hóa, Hội Người cao tuổi 

xã thăm tặng quà Hội viên Người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn 15 suất, mỗi 

suất 300.000 đồng.  

Hội Người cao tuổi xã tổ chức chức thọ, mừng thọ cho các cụ tròn 

75,80,85,95 và trên 100 tuổi. Tổng số cụ được mừng thọ 61 cụ, tổng kinh phí 

mừng thọ 18.500.000 đồng. 

 Hội Chữ thập đỏ xã phối hợp với đoàn từ thiện Tâm thiện Tâm tổ chức 

tặng quà cho 200 hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã, giá trị quà tặng 

300.000 đồng/ suất. Mạnh thường quan Ana Trinh tặng 200 suất quà cho hộ có 

hoàm cảnh khó khăn trên địa bàn xã mỗi suất quà trị giá 150.000 đồng. 

Hưởng ứng ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện 7/4, phát huy truyền 

thống tương thân tương ái, sẵn sàng chung tay vì cộng đồng. Hội Chữ thập Đỏ 

xã thực hiện cuộc vận động hiến máu tình nguyện, thông điệp chung của đợt 

hiến máu “Mỗi giọt máu cho đi - một cuộc đời ở lại” với 17 lượt tình nguyện 

viên tham gia, góp phần tích cực trong thực hiện chính sách An sinh xã hội của 

địa phương. 

6. Công tác Cải cách hành chính và thi đua khen thưởng: 
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* Công tác nội vụ: Thực hiện tốt công tác chính sách đối với cán bộ, 

công chức, trong 9 tháng đầu năm, UBND xã đã lập tờ trình đề nghị UBND 

huyện, Phòng Nội vụ huyện nâng lương thường xuyên cho 04 cán bộ xã; 01 

công chức; đề nghị chi trả chế độ phụ cấp thâm niên cho 01 cán bộ xã và 01 

công chức xã; lập tờ trình xin quy hoạch và bổ nhiệm Chỉ huy phó Ban Chỉ huy 

quân sự xã; hoàn thiện hồ sơ đề nghị chi trả chế độ 108 đối với ông Siu Ayur – 

Nguyên PBT TT Đảng uỷ xã đảm bảo theo quy định. 

- Hoàn chỉnh hồ sơ bầu bổ sung Phó Chủ tịch UBND xã nhiệm kỳ 2016-

2021 lên cấp trên chuẩn y đảm bảo đúng quy định. 

- UBND xã đã lập tờ trình đề nghị UBND huyện, Phòng Nội vụ huyện 

chuyển ngạch cho 01 công chức theo Nghị định 34/2019/NĐ-CP.   

- Hoàn chỉnh hồ sơ bầu bổ sung Phó Chủ tịch UBND xã nhiệm kỳ 2016-

2021 đảm bảo đúng quy định. 

* Công tác CCHC:  

UBND xã đã xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2020; Kế hoạch 

thực hiện Mục tiêu chất lượng năm 2020; Kế hoạch thực hiện bộ chỉ số CCHC 

năm 2020. Nội dung các kế hoạch
4
 đã xác định rõ các mục tiêu, nhiệm vụ và giải 

pháp trọng tâm trong công tác CCHC. Đến nay, UBND xã đã triển khai các 

nhiệm vụ CCHC theo đúng kế hoạch đề ra, từ đó góp phần củng cố chất lượng, 

nâng cao uy tín hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính. 

 UBND xã đã ban hành Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 về 

công bố hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 đồng thời triển khai thực hiện việc chuyển đổi, áp dụng Hệ thống 

quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang tiêu 

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 lộ trình đến năm 2021. 

Trong 9 tháng, UBND xã thường xuyên chỉ đạo các bộ phận duy trì việc 

niêm yết, công khai các TTHC bộ phận Một cửa và trên Trang thông tin điện tử 

xã để người dân, doanh nghiệp tra cứu, áp dụng về TTHC; đến nay đã niêm yết 

tại Bộ phận một cửa xã: 170 TTHC. 

Trong 9 tháng đầu năm, đã thực hiện 1245 TTHC được giải quyết qua hệ 

thống một cửa điện tử, trong đó có 1229 đã xử lý và trả kết quả cho người dân, 

16 hồ sơ đang xử lý, không có hồ sơ chậm trễ.  

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH: 

1. Tình hình ANCT -TTATXH: 

* Tình hình ANTT: 

                                                           

4
 Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2020, Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án văn hóa công 

vụ; Kế hoạch cải tiến ISO; Kế hoạch Tiếp công dân định kỳ năm 2020 của UBND xã; Kế hoạch 

thựchiện mục tiêu chất lượng năm 2020; rà soát lại danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

giải quyết của UBND xã năm 2020; Ban hành Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2020. 
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Trong 9 tháng qua tình hình ATCT trên địa bàn cơ bản được giữ vững. 

Chỉ đạo Ban Công an xã tham mưu ban hành các Nghị quyết theo chuyên đề 

ANTT, kiện toàn các Ban Chỉ đạo, tham mưu UBND xã tổ chức các hội nghị 

quán triệt theo chuyên đề Nghị quyết Đảng ủy xã đã đề ra, tham mưu tổ chức 

phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và phòng, chống người dân tộc 

thiểu số trên địa bàn trốn sang CPC, Thái Lan; Chỉ đạo Ban Công an xã phối 

hợp với đội an ninh công an huyện, tổ chức gọi hỏi, răn đe giáo dục số đối tượng 

thuộc diện giáo dục quản lý.  

Chỉ đạo Ban Công an xã phối hợp các Ban CHQS xã phối hợp tuần tra 

bám nắm địa bàn và kịp thời xử lý các tình huống xảy ra trên địa bàn liên quan 

đến vấn đề bảo đảm ANCT. 

 * Tình hình TTATXH: 

+ Về TTATXH:  

Chỉ đạo Ban Công an xã  tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân hiểu rõ về 

các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và các quy 

định của địa phương, từ đó nhân dân an tâm lao động sản xuất từng bước xóa 

đói giảm nghèo trên địa bàn. 

Chỉ đạo lực lượng công an xã chủ động phối hợp đội CSĐT lập danh sách 

57 đối tượng tiền án, tiền sự, đối tượng có điều kiện vi pháp luật trên địa bàn 

nhằm phòng ngừa xã hội. Trong 9 tháng đầu năm, tổ chức tuần tra, kiểm soát địa 

bàn được 98 lượt nhằm phòng ngừa trộm cắp tài sản trên địa bàn. 

Trong 9 tháng đầu năm, tổng số vụ phạm pháp hình sự và vi phạm pháp 

luật xảy ra: 05 vụ, trong đó: Cố ý gây thương tích: 02 vụ công an xã đã chuyển 

công an huyện điều tra làm rõ. Trộm cắp tài sản: 01 vụ. 

 - Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 02 vụ chuyển Công an huyện xử lý theo 

thẩm quyền.  

 - Số vụ vi phạm hành chính xử lý tại xã 03 vụ với số tiền nộp vào ngân 

sách nhà nước là 11.550.000 đồng.  

 + Công tác quản lý hành chính về TTATXH: 

- Trong 9 tháng đầu năm 2020, Ban công an xã đã cấp
5
:  

+ Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, phòng cháy: 

 Thường xuyên chỉ đạo Ban Công an xã làm tốt công tác quản lý trang 

thiết bị, công cụ hỗ trợ, vũ khí và thường xuyên tuần tra nhắc nhở các hộ kinh 

doanh đặc biệt là các hộ kinh doanh tại khu vực chợ bảo đảm về phòng chống 

cháy nổ trên địa bàn. Đến nay, Ban Công an xã đã tuyên truyền vận động thu hồi 

được 14 khẩu súng cồn tự chế đã bàn giao cho đội QLHC công an huyện theo 

quy định.  

                                                           
5 Đăng ký tạm vắng: 05 nhân khẩu; Đăng ký tạm trú: 04 hộ 31 nhân khẩu tại địa phương; Đổi sổ hộ 

khẩu: 22 trường hợp; Đăng ký sinh: 65 nhân khẩu; Nhập mới: 32 nhân khẩu; Cắt chuyển: 71 nhân 

khẩu; Cấp lại: 06 trường hợp; Lập mới 29 hộ. 
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 * Công tác giữ gìn TTATGT: 

 - Trong 9 tháng đầu năm 2020 Ban ATGT xã đã chỉ đạo tổ ATGT xây 

dựng kế hoạch trực và tuần tra địa bàn.  Tổ TTATGT xã tuần tra tạm giữ 05 xe 

mô tô vi phạm, xử lý 29 trường hợp (tổng số tiền xử phạt là 20.200.000 đồng) 

nộp vào ngân sách Nhà nước theo quy định. 

 - Chỉ đạo Ban Công an xã phối hợp với các ban, ngành đoàn thể trong 

công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành luật giao thông đường bộ. 

Ban an toàn giao thông xã đã chỉ đạo cho tổ tự quản cho các hộ dân có xe công 

nông ký bản cam kết không tham gia giao thông trên đường quốc lộ và chở 

người trên thùng được 50 trường hợp có xe công nông. 

 - Phối hợp với Phòng Kinh tế, hạ tầng gắn biển phản quang trên xê công 

nông được 150 xe, công an xã tiếp tục tuyên truyền vận động bà con Nhân dân 

tiếp tục gắn biển phản quang trên xe công nông còn lại.  

- Trong 9 tháng đầu năm, tổng số vụ tai nạn giao thông trên địa bàn xã: 02 

vụ, làm chết 03 người (giảm 04 vụ, giảm 01 người chết so với cùng kỳ năm 

2019). 

+ Công tác thu lệ phí đăng ký cư trú, cấp CMND: 

UBND xã chỉ đạo Ban Công an xã thu lệ phí và nộp vào ngân sách xã với 

tổng số tiền là 1.014.000 đồng. 

          * Công tác quản lý đối tượng:  

+ Đối tượng Chính trị: 

 Hiện tại trên địa bàn xã đang quán lý 07 đối tượng trong đó loại A: 07 đối 

tượng. Nhìn chung trong thời gian qua Đảng, UBND xã và các ban, ngành đoàn 

thể xã thường xuyên tuyên truyền vận động nên các đối tượng đã an tâm tin 

tưởng vào đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và 

các quy định của địa phương.  

+ Đối tượng hình sự: 

 Đối tượng tù tập trung cải tạo đi trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục tha về, 

trong 9 tháng có 01 đối tượng về địa phương trình diện và 01 đối tượng chấp 

hành án phạt tù về địa phương. UBND xã ban hành Quyết định phân công cán 

bộ giúp đỡ đối tượng 
6
.  

 UBND xã giao Ban công an xã theo dõi, quản lý các đối tượng: phân công 

cho từng cán bộ Công an viên phụ trách từng thôn, làng phối hợp với các tổ 

công tác của hệ thống chính trị của xã thường xuyên thăm hỏi và giúp đỡ các đối 

tượng, nắm bắt kịp thời tâm tư nguyện vọng của từng đối tượng qua đó có 

hướng tạo điều kiện giúp đỡ các đối tượng hòa nhập cộng đồng.  

 * Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: 

                                                           
6  Đối tượng chấp hành án treo 02 đối tượng, hiện tại công an xã quản lý 02 đối tượng đang chấp hành 

án phạt tù cho hưởng án tù treo; vận động đối tượng ra đầu thú 01 đối tượng. 
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Phối hợp với các ban ngành đoàn thể của xã làm tốt công tác tuyên truyền 

vận động Nhân dân trong công tác thực hiện tốt các chủ trương đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của địa phương và đặc biệt như: Luật đất đai, Luật 

khiếu nại tố cáo, Luật hôn nhân gia đình và luật an toàn giao thông đường bộ và 

phong trào toàn dân BVANTQ.  

Phối hợp với các đội nghiệp vụ Công an huyện tổ chức phát động phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tuyên truyền phòng chống người DTTS trốn sang 

CPC, Thái Lan. 

 * Kết quả xây dựng lực lượng Công an xã: 

 UBND xã kiện toàn lại đội ngũ Công an viên thôn, làng
7
, đảm bảo tính 

lâu dài và có tư tưởng lập trường tư tưởng chính trị vững vàng, thường xuyên tổ 

chức họp giao ban hàng tháng đều triển khai các mặt công tác nằm đảm bảo 

ANCT- TTATXH trên địa bàn. 

2. Công tác quân sự địa phương:  

* Công tác trực SSCĐ 

Duy trì thường xuyên chế độ trực, trực SSCĐ, trực chỉ huy tại trụ sở 

UBND xã trước, trong và sau các ngày Lễ, Tết, đặc biệt là những ngày cao 

điểm, trực theo công văn, Chỉ thị của trên, bảo đảm ANCT trên địa bàn xã trong 

những ngày Lễ noel, Tết dương lịch, trước, trong, sau Tết nguyên đán, kỷ niệm 

ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; trực SSCĐ bảo vệ hội nghị ASEAN; 

trực SSCĐ bảo vệ Đại hội Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2020-2025, Đại hội đại biểu 

Đảng bộ huyện Chư Pưh lần thứ X, nhiệm kỳ 2020-2025; trực SSCĐ bảo vệ kỷ 

niệm 75 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9. Tổng 09 đợt với 42 ngày, 

81 lượt người tham gia. 

* Công tác xây dựng lực lượng 

Xây dựng kế hoạch tiễn chân thanh niên lên đường nhập ngũ và phân 

công thành viên hội đồng NVQS phụ trách từng thanh niên trong công tác tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020, tổ chức giao quân đảm bảo chỉ tiêu 

đề ra 11/11 thanh niên, đạt 100% KH huyện giao.  

Kiện toàn HĐ xét duyệt chính trị lực lượng dân quân năm 2020. Lập kế 

hoạch tham gia lễ ra quân huấn luyện và thi mô hình học cụ tại Ban CHQS 

huyện. 

UBND xã ban hành Quyết định giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng dân quân 

cho các thôn, làng, xét duyệt phân loại chất lượng chính trị, kết nạp mới 19 đ/c, 

cho ra 30 đ/c. Tổng xây dựng 2020 là 95 đ/c đạt 100% chỉ tiêu huyện giao; đạt 

1% dân số. 

Công tác tập huấn cán bộ Ban CHQS tại huyện 3/3 đ/c đạt 100% KH, tập 

huấn cán bộ thôn đội trưởng quân số 9/9 đ/c đạt 100% KH, trung đội trưởng, 

khẩu đội trưởng, tiểu đội trưởng 8/8đ/c đạt 100%; 

                                                           
7
 Công an viên thôn Thong B, thôn Plei Dư. 
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Chỉ đạo Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch Luyện tập SSCĐ năm 2020; 

Kế hoạch lãnh đạo công tác QP-QSĐP năm 2020; Xây dựng kế hoạch huấn 

luyện, giáo án bài giảng và tổ chức Lễ kết nạp công dân tham gia LLDQ năm 

2020. 

 Tổ chức ra quân huấn luyện lực lượng dân quân năm nhất quân số 

19/19đ/c. Dân quân cơ động năm 2-4 quân số 29 đ/c. 

Tổ chức thành công hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác QP-QSĐP năm 

2020, có 60 lượt người tham gia. 

Kiện toàn Hội đồng Nghĩa vụ quân sự và Hội đồng xét duyệt chính trị 

năm 2020. Chỉ đạo Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch xét duyệt chính trị, xét 

duyệt thực lực và Kế hoạch khám sơ tuyển sức khỏe Nghĩa vụ quân sự cho 

thanh niên độ tuổi 18-25 sẵn sàng nhâp ngũ năm 2021. 

* Công tác hậu phương quân đội:  Tặng 14 suất quà cho 14 gia đình 

quân nhân đang tại ngũ trong dịp tết Nguyên đán, trị giá 4.200.000đồng; Tặng 9 

xuất quà cho thanh niên xuất ngũ năm 2020 trị giá 4.500.000 đồng; Tặng 11 suất 

quà cho Thanh niên nhập ngũ năm 2020 trị giá 5.500.000 đồng. Đi thăm và tặng 

09 xuất quà cho thanh niên đang nhập ngũ năm 2020 trị giá 4.500.000 đồng. 

* Công tác Đảng, công tác chính trị 

Chỉ đạo Ban CHQS xã phối hợp đài phát thanh tuyên truyền chế độ 49 

qua đài phát thanh xã. 

Tham mưu Đảng ủy ra Nghị quyết chuyên đề lãnh đạo công tác Quốc 

phòng, Quân sự địa phương năm 2020, Nghị quyết chuyên đề về công tác tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021, chi bộ ra Nghị quyết chuyên đề năm 

2020. 

Chỉ đạo Ban CHQS xã tham mưu hoàn chỉnh các Kế hoạch CTĐ-CTCT 

năm 2020 theo đúng quy định của hướng dẫn cấp trên. 

* Công tác phối hợp hoạt động tuyên truyền vận động nhân dân 

- Phối hợp với các ban nghành đoàn thể xã, ban nhân dân thôn tuyên 

truyền vận động nhân dân thực hiện đúng đường lối chủ trương chính sách của 

Đảng, pháp luật của nhà nước và mọi qui định của địa phương. 

3. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: 

- Công tác Tư pháp: Trong 9 tháng đầu năm 2020, UBND xã đã tổ chức 

cấp phát được 1500 tài liệu phòng chống vi rút corona bằng tiếng Việt, tiếng Jrai 

do Phòng Tư pháp huyện biên soạn và các loại sổ tay, tờ rơi pháp luật cho người 

dân trên địa bàn xã. 

Công tác khai thác và sử dụng tủ sách pháp luật: Số tủ sách, kệ sách: 03 

tủ, kệ, với 560 cuốn sách. Công tác đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực, xác 

nhận tình trạng hôn nhân, cơ bản đáp ứng yêu cầu của nhân dân:  Đăng ký khai 

sinh: 179  trường hợp trong đó 84 nam, 95 nữ; Đăng ký đúng hạn: 103  trường 

hợp; quá hạn: 76  trường hợp; Đăng ký lại khai sinh: 73 trường hợp; Đăng ký 
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kết hôn lần đầu: 59 trường hợp; Đăng ký lại kết hôn: 0 trường hợp, Đăng ký 

khai tử: 28  trường hợp. Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 65 trường hợp.; 

Đăng ký nhận cha mẹ con: 02 trường hợp; đăng ký thay đổi, bổ sung, cải chính 

hộ tịch: 21 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính: 1523 trường hợp; 

Chứng thực chữ ký: 518  trường hợp; chứng thực hợp đồng chuyển nhượng, 

tặng cho, hủy bỏ: 95 trường hợp; chứng thực văn bản thỏa thuận phân chia di 

sản thừa kế: 08  trường hợp; chứng thực hợp đồng thế chấp QSD đất, hợp đồng 

bổ sung, sửa đồi hợp đồng: 08 trường hợp; chứng thực văn bản cử người đại 

diện: 07 trường hợp cấp bản sao giấy tờ hộ tịch từ sổ gốc: 519  trường hợp. 

- Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong 9 

tháng đầu năm, HĐND - UBND đã tiếp 01 lượt với 01 công dân. 

Giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo: Từ đầu năm đến nay, UBND xã nhận 

được 01 đơn thư phản ánh kiến nghị liên quan đến tranh chấp đất đai, không có 

đơn khiếu nại, tố cáo. 

4. Công tác phối hợp giữa UBND xã với UBMTTQ VN và các đoàn 

thể xã: tiếp tục được chú trọng trong việc tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên 

và các tầng lớp nhân dân thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết kiệm, xây 

dựng khối đại đoàn kết dân tộc. Phối hợp chặt chẽ trong phát huy dân chủ, giám 

sát và phản biện xã hội; tham gia xâv dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; 

đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo; tích cực phối hợp trong cải cách hành chính; đánh giá sự hài lòng của người 

dân và doanh nghiệp đôi với dịch vụ hành chính công để tạo chuyên biến mạnh 

từ tỉnh đến xã. Tập trung kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, các tổ chức, nhà 

tài trợ hỗ trợ cho các đối tượng, nhất là hộ nghèo, cận nghèo nhân dịp tết 

Nguyên đán. 

ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Nhìn chung công tác chuẩn bị các hoạt động dịp tết Nguyên đán Canh Tý 

năm 2020 được chuẩn bị chu đáo và triển khai thực hiện tốt. Ngay sau khi kỳ 

nghỉ tết Nguyên đán UBND xã đã nhanh chóng đưa các hoạt động vào trở lại 

bình thường, không để ảnh hưởng đến đời sống, hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của doanh nghiệp, người dân; Công tác phòng, chống dịch Covid-19; dịch bệnh 

trên gia súc, gia câm; sâu bệnh trên cây trồng; công tác phòng chống khô hạn, 

phòng cháy chữa cháy rừng đã được chỉ đạo kịp thời. Thực hiện kịp thời, đầy đủ 

các chế độ, chính sách cho các đối tượng thụ hưởng. Công tác CCHC; tác 

phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức được quan tâm; các vấn đề bức xúc 

xã hội được tập trung xử lý. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm 

bảo; tổ chức giao quân đạt 100% kế hoạch; tai nạn giao thông giảm 01 người 

chết (03/04 người) so với cùng kỳ.  

Tuy nhiên, tình hình kinh tế của người dân trên địa bàn xã hiện nay vẫn 

còn khó khăn giá cả các mặt hàng nông sản xuống thấp ảnh hưởng đến thu nhập 

của người dân. Bên cạnh đó, diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19 đã ảnh 

hưởng đến tình hình sản xuất, kinh doanh các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa 
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bàn xã và đời sống của nhân dân nhất là hộ nghèo, hộ cận nghèo, người hưởng 

bảo trợ xã hội, vụ mùa thời tiết cực đoan lượng mưa trên địa bàn xã rất ít, khả 

năng hạn hán xảy ra trên địa bàn xã cao. Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng 

xây dựng một số công trình gặp nhiều khó khăn do nhiều hộ dân chưa đồng ý 

với phương án hiến đất, cây cối để làm đường; liên kết sản xuất trong nhân dân 

còn ít và gặp nhiều khó khăn; đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân ở 

vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn gặp nhiều khó khăn. 

B. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG 3 THÁNG CUỐI 

NĂM 2020 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân sản xuất vụ Mùa 2020 đảm bảo 

kế hoạch huyện giao; thường xuyên kiểm tra, dự báo tình hình sâu bệnh gây hại 

trên các loại cây trồng; hướng dẫn các hộ dân chăn nuôi, gia cố lại chuồng trại, 

tăng cường thức ăn cho đàn gia súc, gia cầm để tăng sức đề kháng, đảm bảo đàn 

vật nuôi phát triển ổn định; thực hiện công tác kiểm soát giết mổ, kiểm dịch trên 

địa bàn xã.  

2. Chủ động chỉ đạo, triển khai kịp thời các biện pháp Phòng chống thiên 

tai trong mùa mưa bão 2020; phòng tránh, ứng phó với thời tiết cực đoan như 

lốc xoáy, mưa đá... trên địa bàn xã; đẩy nhanh tiến độ triển khai chương trình 

xây dựng nông thôn mới, phấn đấu trong năm 2020, thôn Plei Đung đạt chuẩn 

nông thôn mới; triển khai chương trình tái canh cà phê, trồng rừng năm 2020; 

đẩy nhanh tiến độ triển khai các chương trình sự nghiệp nông nghiệp 2020; thực 

hiện các giải pháp hiệu quả nhằm phát triển Hợp tác xã. 

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo 

vệ và phát triển rừng trong quần chúng Nhân dân; thường xuyên kiểm tra, phát 

hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm luật trong lĩnh vực quản lý 

bảo vệ rừng. Tuyên truyền vận động người dân kê khai diện tích đất lâm nghiệp 

và đăng ký trồng rừng năm 2020 đảm bảo KH huyện giao. 

4. Tiếp tục giải quyết hồ sơ cấp giấy CN QSD đất quyền sở hữu nhà ở và 

tài sản khác gắn liền với đất, hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, cấp đổi giấy 

chứng nhận.  

5. Thực hiện nhiệm vụ tài chính, ngân sách Nhà nước một cách chủ động, 

tích cực; xây dựng các biện pháp cụ thể để phấn đấu thu ngân sách năm 2020 đạt 

kế hoạch; bảo đảm chi ngân sách Nhà nước hiệu quả và theo dự toán được giao. 

Đẩy nhanh tiến độ công tác xây dựng cơ bản năm 2020. 

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ –XÃ HỘI 

1. Chỉ đạo các trường nghiêm túc thực hiện công tác phòng chống dịch 

COVID-19, chủ động vệ sinh trường lớp làm tốt công tác phòng dịch trong Nhà 

trường để chuẩn bị cho công tác khai giảng năm học mới. Tiếp tục thực hiện 

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bạch hầu, Covid-19 theo quy định, 

hướng dẫn của ngành y tế và chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện. Chủ động thực 
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hiện tốt cuộc vận động “Xây dựng trường, các điểm trường xanh - sạch - đẹp - 

an toàn”, nâng cao chất lượng dạy và học năm học 2020-2021. 

2. Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng, 

chống dịch trọng tâm theo chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện. Thường xuyên cập 

nhật, theo dõi, nắm sát tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn xã; bám sát chỉ đạo 

của Trung ương, của tỉnh, huyện để thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch 

kịp thời, phù hợp, hiệu quả. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh. Tăng 

cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt Chương trình Dân Số-

KHHGĐ, đảm bảo đạt các chỉ tiêu đề ra cho lĩnh vực dân số. 

3.Triển khai tốt công tác xây dựng gia đình văn hóa, thôn làng văn hóa.. 

Tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn 

hóa, thông tin, xây dựng các kế hoạch tổ chức các giải thể thao của xã sau khi 

cấp có thẩm quyền cho phép tổ chức. 

4. Tích cực thực hiện các chủ trương chính sách về giải quyết việc làm, 

công tác xoá đói giảm nghèo. Thực hiện tốt chính sách người có công, công tác 

bảo vệ, chăm sóc trẻ em, giải quyết kịp thời các chế độ, từng bước thực hiện tiếp 

nhận hồ sơ và trả kết quả trong lĩnh vực chính sach, Bảo trợ xã hội qua hệ thống 

dịch vụ Bưu chính công ích. 

4. Tiếp tục rà soát các đối tượng được thụ hưởng theo Nghị quyết 42 và 

Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ;  

hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ cho nhóm đối tượng người lao động bị ảnh 

hưởng do dịch COVID- 19 năm 2020. 

5. Thực hiện các mô hình hỗ trợ giảm nghèo năm 2020, làm cơ sở thực 

hiện các chương trình hỗ trợ cho hộ nghèo, phấn đấu đạt mục tiêu giảm nghèo 

hàng năm. Ban hành kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có 

mức sống trung bình hàng năm, đảm bảo giảm tỷ lệ hỗ nghèo, cận nghèo theo 

chỉ tiêu giảm nghèo đầu năm. 

6. Tăng cường công tác tuyên truyền và phổ biến chính sách BHXH, 

BHYT, nâng cao nhận thức của người dân về quyền lợi khi tham gia BHYT; 

tuyên truyền sử dụng thẻ BHYT trong công tác khám chữa bệnh.  

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Đẩy mạnh công tác nắm tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện những âm 

mưu và thủ đoạn cùa các đối tượng FULRO lưu vong, hoạt động phục hồi tổ 

chức FULRO, “Tin lành Đêga”; tuyên truyền, kích động, lôi kéo đồng bào 

DTTS trốn sang Campuchia, Thái Lan. Nắm tình hình hoạt động lợi dụng tôn 

giáo; các vụ việc liên quan đến an ninh nông thôn để chủ động tham mưu cho 

cấp ủy và chính quyền giải quyết dứt điểm, không để phát sinh điểm nóng về an 

ninh trật tự. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục đổi tượng tại các thôn, làng; 

tổ chức tuần tra kiểm soát, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

2. Chỉ đạo Ban Công an xã xây dựng triển khai thực hiện các kế hoạch, 

phương án, biện pháp nhắm giải quyết có hiệu quả kịp thời vụ việc liên quan đến 
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chính sách tôn giáo, dân tộc, an sinh xã hội phát sinh trên địa bàn xã, không để 

hình thành điểm nóng, phức tạp, không để bị động bất ngờ. 

3. Ngăn chặn các tệ nạn xã hội, tội phạm ma túy, trộm cắp đánh bạc; ngăn 

chặn kịp thời các vụ trọng án có thể xảy ra. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông. Tăng cường công tác phòng, chống cháy nổ, công tác tuần 

tra kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ. 

- Chỉ đạo Ban Công an xã xây dựng kế hoạch Công an xã lắng nghe ý 

kiến nhân dân; công tác đảm bảo ANTC- TTATXH trên địa bàn xã, làm tốt công 

tác quản lý đối tượng giáo dục tại cộng đồng, tái hòa nhập cộng đồng; Tiếp tục 

tiến hành gọi hỏi răn đe các đối tượng có dấu hiệu vi phạm pháp luật trên địa 

bàn để phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh, phòng chống tội phạm trên địa 

bàn; Thu thập các thông tin dữ liệu dân cư Quốc gia trên địa bàn xã, tài liệu liên 

quan đến tình hình ANTT trên địa bàn; danh sách hệ thống chính trị các thôn, 

làng danh sách các loại đối tượng vi phạm cần quản lý trên địa bàn. 

- Tiếp tục chỉ đạo Ban Công an xã phối hợp với hệ thống chính trị các 

thôn, làng lên danh sách đầy đủ các đối tượng quậy phá một cách chính xác 

phục vụ công tác. 

4. Duy trì nghiêm túc chế độ sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy; chủ động 

phối hợp với các lực lượng tuần tra, kiếm soát địa bàn nắm chắc tình hình xử lý 

các tình huống, giữ vững ANCT-TTATXH nhất là trong các ngày lễ, các sự kiện 

chính trị, Đại hội Đảng các cấp, nâng cao chất lượng huấn luyện theo kế hoạch.  

5. Tiếp tục rà soát các đối tượng chính sách theo quyết định 49 của TTg-

CP, đúng đối tượng. Làm tốt công tác phối hợp với lực lượng Công an nắm tình 

hình trên địa bàn xã, quản lý giáo dục, cảm hóa các loại đối tượng. Thường 

xuyên phối hợp tuần tra kiểm soát địa bàn.  

6. Tiếp tục rà soát, nắm chắc công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; 

Ban CHSQ xã xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã tuyên 

truyền vận động thanh niên tham gia khám tuyển đạt kết quả cao. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác 9 tháng đầu năm và 

phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2020 trên địa bàn xã Ia Hrú./. 
 

Nơi nhận:                       
- UBND huyện Chư Pưh (b/c); 

- Chi cục thống kê huyện (b/c); 

- Phòng TC-KH huyện (b/c0; 

- Đảng ủy - HĐND xã (b/c); 

- Lưu VP. 
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